
 

 

 

2023年 5月吉日 

ＰＴＡ会員の皆様 

東京都立農芸高等学校 

ＰＴＡ会長 守屋 仁子 

第１回運営委員会（4/23）だより 
 
 

【会長 挨拶】 
皆様、本日はご出席いただきありがとうございます。校長先生、副校長先生にもご出席をいた

だき、第一回運営委員会を開催できることを大変嬉しく思っております。 

 皆様のご協力のおかげで各委員会、委員長、副委員長、会計の三役が決まり、いよいよ本年度

の活動がスタートいたしました。1年間宜しくお願いいたします。 

 今年度はコロナ後ということで、新しいスタートになります。様々な行事に足を運んでいただ

きながら、PTA活動を楽しんでいただきたいと思います。ご負担もあるかと思いますが、わから

ない事は何でも相談して下さい。運営委員会で様々な情報を共有しながら、学校とも協力し、よ

り良い PTA活動にしていきたいと思います。どうぞご協力をお願いいたします。 

 

【校長 挨拶】 

保護者の皆様には、日頃より本校の学校運営に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございま

す。４月に着任しました吉野 剛文（よしの たけふみ）と申します。 

どうぞよろしくお願いします。 

ＰＴＡ活動については、総会、各委員会等の様子を拝見させていただく中で、本校ＰＴＡ活動の

精力的な取り組みに対して、深い感銘を受けているところです。また、会長・役員の方々からは、

教育活動支援と学校が抱える諸課題の解決に向けた御協力をいただいております。これからも引き

続き御支援をお願いいたします。 

さて、始業式の話として、教育学者の森信三氏が提唱した集団づくりの３原則ともいえる「時を

守り、場を清め、礼を正す」について話をしました。これは、とても分かりやすい実践目標であり、

日々の生活行動に表れていることを実感しております。 

これからの高等学校教育は、高校在学中にどの生徒にも、高校生として身に付けるべき資質・能

力を定めて学習指導を行うこととしています。入学したお子様が、安心して学校生活を送り、3年

間で自分の可能性を大きく伸長するとともに、高い目標に向けた進路実現ができる学校となるべく、

教職員一同きめ細かな指導を行いたいと思います。 

今後とも御支援・御協力をよろしくお願いします。 

 

【副校長 挨拶】 
この 4 月より全日制課程担当副校長として着任いたしました大森 晴彦（おおもり はるひこ）

と申します。どうぞよろしくお願いします。 



 

 

農芸高校は東京都の農業高校の中で一番歴史のある学校です。かつては私も園芸科学科の教師と

して主に果樹に関する学習指導をしていました。PTA の活動では、生徒が学んでいることを体験学

習する企画があり、ブルーベリー苗の挿し木などに取組みました。また、農芸祭等でも教員と協力

して学校行事を活発にしてくださったことを記憶しています。 

学校の諸活動には教師だけでは成し遂げられないことがあるのは明らかです。PTA の皆様の御

支援があって、輝く教育活動が多くあると感じています。 

コロナ禍で前任校でも PTA 活動は縮小してしまいましたが、今年度からは徐々に活動を活発化

させて、生徒一人一人に記憶に残る学校生活になるよう、どうぞ変わりない御支援のほどよろしく

お願い申し上げます。 

 

 

【専門委員会自己紹介】 

 運営委員会に出席いただいた各委員さんにクラス・氏名を紹介いただきました。 

次回からは、各委員会の活動報告をお願いいたします。  

 

【役員報告】 

4月 入学式委員決め準備、専門委員会・運営委員会準備 

 4/7（金） 本校入学式 出席 

 学校との年間運営委員会の日程決め 

 4/15（土） 会計報告書作成 

 4/23（日） 第１回 役員会  

 

【専門委員会活動報告】 

 選考委員会 ４/７(金) 新１年生委員決め 

 

【今後の予定】 

5/2０（土）１４：００〜  総会（於：大会議室） 

 

【連絡事項】 

 ・庶務より   

○「委員活動報告書」について 

今回の運営委員会から次回の運営委員会までの活動内容を簡潔に記入し、委員会が終わり次第 

毎回、庶務に提出をお願いいたします。 

○印刷物について 

PTA 会長と副校長先生に原稿の確認をしていただき、OKが出てから印刷してください。 

○「学校施設使用願」について 

打ち合わせ等で展示室等を使用する時には、副校長先生に使用可否を確認し、使用願を提出し



 

 

てください。 

 

※委員会活動報告書と印刷物について詳しくは、配布した「PTA庶務より事務連絡」の用紙を

ご確認ください。 

 

・会計より 

５/２０（土）の総会で予算が承認されましたら、各委員会に活動費をお渡ししますので、印

鑑の持参をお願いいたします。 

 

・役員より 

各委員会が打ち合わせ等で土曜日に活動する場合は、運営委員会がある日に実施をお願いいた

します。また平日に活動する場合は、時間は 17：００までとなります。 

 

 

次回運営委員会 7月２２日（土）14：００～ 

（於：大会議室） 

                                


